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The Statement

声     明 

本研究报告由高德地图大云图业务
中心数据分析团队撰写，所载全部内容仅
供参考。

报告是基于高德地图及行业浮动车数
据，通过大数据挖掘技术结合交通算法及
交通理论编制，保证报告合理性与科学性。
报告中地面道路交通通行时间计算方法，
是考虑融合道路交叉口延误时间（即信号
灯等待时间），从时间、空间、效率三个
维度客观、综合地反映了城市道路交通健
康状况并提出诊断方案的研究。报告力争
做到精准、精细、精确，为公众出行、机
构研究及政府决策提供有价值的参考依据。

报告中所涉及的文字、数据、图片及
标识等所有内容均受到中国著作权法、专
利法、商标法等知识产权法律法规以及相
关国际条约的保护。未经高德事先书面许
可，任何组织和个人不得将本报告中的任
何内容用于任何商业目的。经高德事先书
面许可的引用发布，需明确出处为“高德
地图《2024Q1中国主要城市交通分析报
告》”，不得对报告进行有悖原意的引用、
删节和修改，且引用本报告的文件发布前
应当经高德审核。

“ 交通评价是一个极其复杂的工程，虽然大数据可以反映城市运行规律和特征，但源于数据来源和样本渗透的

差异性，认识的局限性，设备的不足等困难，更科学、更精确、更有价值是我们一直追求的目标。”

• 欲了解您所在城市交通拥堵数据，请访问：https://report.amap.com/diagnosis/index.do

• 感谢您的关注，敬请留意后续研究结果的发布
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联合发布

《中国主要城市交通分析报告》以高德交通大数据发布平台、大数据开放平台、

阿里云MaxCompute及相关数据挖掘方法为支撑基础，描述城市交通现状、呈现演

变规律、预测未来发展趋势，专注拥堵成因及解决对策的研究。本季度报告由高德地

图联合“国家信息中心大数据发展部”、“清华大学土木水利学院”、“同济大学智

能交通运输系统（ITS）研究中心”、“未来交通与城市计算联合实验室”等机构共

同联合发布，在此一并表示感谢。高德地图愿与政府、企业、院校等研究机构保持开

放合作，共建交通共同体。
Summary

概     述
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交通“评诊治”咨询报告服务 交通“评诊治”数据接口服务 高德交通报告官网

高德交通大数据智库，提供城市交通管理政策、措施实施和改善评价，为城市交通

精准化综合施策提供“评诊治” 一体化的解决方案。

高德交通大数据智库

traffic-report@service.alibaba.com交通智库商务合作：

对体表导致的局部拥堵，通行能力导
致的区域用堵，出行结构不合理导致
的城市拥堵，提供一体化解决方案

通过30+项评价指标，快速扫描不同
场景下城市堵点和资源瓶颈；为城市
交通管理部门诊断交通问题，评估交
通改善措施提供量化的数据支撑。

精细化分类城市交通拥堵场景，与交
通管理者、专业机构和交通“医
生”，共同对交通问题进行诊断

评

日/周/月交通评价报告订阅 明镜政府版

更多交通 “评诊治” 大数据产品及服务

诊 治

区域、学校、医院、街
道、实时拥堵监测及改善
监测报告

城市交通运行态势 提供城市及特定区域交
通评价、诊断、治理定
制一体化解决方案

提供交通评价、诊断、治
理60+指标项数据接口服
务

全国交通实时动态监测及
分析报告集

Products and Services

产品与服务 

AI智能交通医生

基于高德云睿时空大模型，AI
智能辅助交通治理决策
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全天 06:00-22:00      早高峰07:00-09:00      晚高峰17:00-19:00 
因时区原因，乌鲁木齐早晚高峰时段调整为09:00-11:00、19:00-21:00，
拉萨早晚高峰时段调整为08:00-10:00、18:00-20:00。

无其他特殊说明，本报告统计时间均为2024年1月1日~2024年3月31日

Report description 

编制说明 

城市范围：

城市道路公共交通评价、地面道路交通评价分别进行独立计算。

数据呈现：         

地面交通50城

选取

360城市+全国高速 

选取

公共交通20城

地面道路交通评价 —— 采用“六宫格”综合指标表示城市交通运行健康状况，多项指标兼容GB/T
36670-2018《城市道路交通组织设计规范》交通组织方案评价。

城市道路公共交通评价 ——采用“人口出行热度核心区高峰期社会车辆与公交车速比、全市全天线路运
营速度波动率、平均候车时长、公共交通与小汽车高峰出行时间比、平均步行距离、平均换乘系数”等
六项指标综合得出“公共交通出行幸福指数”，来全面刻画城市公共交通运行状况。

根据高德地图开放平台人口定位和交通流量大数据，通过算法融合挖掘识别出城市人车出行活跃核心区，
该核心区范围为本报告城市道路路网评价范围。

分析范围：

样本说明：

时间说明：         
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人流 车流

紫色填充区域

高德LBS定位数据 高德地图驾车数据

人车出行活跃
核心区

POI、AOI
基础数据

Data description 

数据说明 

注：如无特殊说明，城市研究范围以此区域为准

城市计算范围：人车出行活跃核心区（ “人+车”大数据，全息勾勒城市核心区边界）
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Data description 

数据说明 

城市公共交通：利用“公共交通出行幸福指数”, 对城市公共交通运行进行综合评价

交通报告50主要城市选取标准：

地面道路交通：利用 “交通健康指数” 对城市地面道路交通健康水平进行综合评价诊断

路网高延
时运行时
间占比

时间

效率

交通
健康指数

地面
道路
交通

路网高延时运行
时间占比

路网高峰行程延
时指数

路网高峰拥堵路
段里程比

常发拥堵路段里
程比

高峰平均速度 道路运行速度偏
差率

路网高延
时运行时
间占比

城市发展 交通体量

城市
选取

GDP 汽车保有量

城市影响力 出行核心区面积

城区常住人口 在途车流密度

50城

指
标
归
一
化
加
权
计
算

注：1.“在途车流密度”统计方法为：城市核心区范围内平均每公里每分钟在道路上行驶的去重车辆数，统计时段为6点-22点；
       2. 城市影响力考量标准为：是否省会、直辖市、区域中心城市及是否举办大型国际会议等。

效率

便捷

公共交通
出行幸福

指数

城市
公共
交通

社会车辆与公
交车速比

线路运营速度
波动率

平均候车时长 公共交通与小汽车
高峰出行时间比

平均步行距离 平均换乘系数

空间

时间



8

01 城市公共交通运行分析

02 城市地面道路交通分析
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城市公共交通运行分析

第一章
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权重确定方法——熵值法
1.各项指标运用最大最小值归一化处理，并考

虑指标的正反向进行调整

2.计算第j项指标下第i个样本值占该指标的比重

3.计算第j项指标的熵值

4.计算信息熵冗余度

5.计算各项指标权重，最终结果如左图所示。

排名得分方法——TOPSIS
1.对于反向指标采用取倒数进行同向处理，然后
进行数据规范化

2.利用欧式距离计算与最优最劣目标的距离，并

乘以权重

3.计算各评价对象与最优方案的贴近程度

• 公共交通是城市交通的重要组成部分，全面客观地描述城市公共交通整体运行水平，有利于更综观地评价城市交通状况。高德提出“公共交通出行幸福指数”：
效率维度，引入“小汽车与地面公交速度比、全市全天线路运营速度波动率”；时间维度，引入“公共交通与小汽车高峰出行时间比、平均候车时间”；便捷维
度，引入“平均步行距离、平均换乘系数”，构成公共交通幸福六宫格，对城市公共交通运行水平进行综合评价。

• 该指数算法沿用国际通用的信息熵法客观确定评价指标权重（该方法在政府权威部门、社会经济、学术领域的各类报告中得到广泛普遍应用）；同时，采用
TOPSIS正负理想解的计算进行排名，最终评分结果代表各城市指标与理想值之间的接近程度； “公共交通出行幸福指数”越高说明离理想值越近，城市公共交通
运行水平越高；指数越低则说明多项指标距离理想值越远，相对水平越低。

• 六项指标信息熵权重分配结果显示，“换乘系数”和“小汽车与地面公交速度比”的权重占比最高，小汽车与地面公交速度比与城市同期同线路社会车辆速度与
公交车运营速度关系较大，换乘系数与公共交通线网衔接、覆盖率等关系较大。两项指标权重最大，一方面从数据层面说明不同城市这两项指标的方差较大，另
一方面亦说明对于出行者来说，小汽车与地面公交速度比差距越小、换乘越少，采用公共交通出行的幸福感越佳。

注：受每个季度/年度数据波动影响，各季度/年度指标权重、正负理想值存在一定波动；故“幸福指数”仅供季度/年度内城市间横向比较参考，同城不同季度/年度的“幸福指数”的比较无意义。

计算说明：公共交通出行幸福指数
第
一
章

公
共
交
通

换乘系数, 26.56%

小汽车与地面公交速度比, 

19.00%
全市全天线路运营速度波动率, 

18.84%

平均步行距离, 16.06%

公共交通与小汽车高峰出
行时间比, 12.72%

平均候车时长, 6.82%

六项指标信息熵权重分配
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• 所研究城市在2024Q1期间，兰州市、太原市、长春市等10个城市的公共交通出行幸福指数较高，说明其公共交通（地面公交+地铁）运行效率、可靠性，相对其
他城市公共交通运行水平的综合表现较好；

• 兰州市公共交通出行幸福指数最高，与正理想值最接近，达到83.52%；深圳市和南京市分别在超大城市和特大城市中“公共交通出行幸福指数”位列首位。

南京

海口

北京

6
重庆

9

太原

成都 7

深圳

兰州
1

长春
3

特大城市

超大城市

大城市

注：城市规模来自中华人民共和国住房和城乡建设部2022年城市建设统计年鉴

公共交通出行幸福指数
第
一
章
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71.07%
69.51%
69.05%
69.03%

66.72%
64.94%

62.28%
55.53%

48.47%
68.99%

62.08%
58.75%

83.52%
72.58%
72.20%

68.64%
67.54%

63.46%
59.53%

40.79%

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00% 100.00%

深圳市
北京市
重庆市
成都市
武汉市
上海市
广州市
杭州市
东莞市
南京市
沈阳市
青岛市
兰州市
太原市
长春市
海口市
厦门市
宁波市

石家庄市
昆明市

公共交通出行幸福指数

2

5

4

5

8

厦门
10
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53%
48%

45%
43%

41%
40%

39%
39%

37%
58%

53%
46%

68%
62%
62%
61%

56%
52%

48%
45%

30%
33%

34%
34%

32%
35%

36%
35%

35%
31%

30%
33%

26%
27%
29%
30%

32%
33%

32%
33%

17%
19%

21%
23%

26%
25%
26%
26%

29%
10%

17%
21%

6%
10%
10%
9%

12%
15%

20%
22%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

直达占比 一次换乘占比 多次换乘占比

同比变化

特大城市

超大城市

大城市

↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↑ 升
↓ 降
↓ 降
↑ 升
↓ 降
→ 平
↓ 降
↓ 降
↓ 降
↓ 降

1.468 
1.516 

1.551 
1.572 

1.588 
1.597 

1.613 
1.615 

1.632 
1.417 

1.467 
1.543 

1.323 
1.379 
1.384 
1.388 

1.444 
1.481 

1.522 
1.550 

1.000 1.200 1.400 1.600

东莞市
重庆市
深圳市
武汉市
广州市
杭州市
成都市
上海市
北京市
沈阳市
青岛市
南京市
海口市
兰州市
太原市
厦门市
长春市

石家庄市
宁波市
昆明市

注：换乘系数计算方法参考国家标准（GB/T 32852.1-2016），指标基于高德地图公交规划数据计算；取起终点均在该城市的公交规划数据作为分析对象

• 换乘系数反映公交出行中换乘相对量，该值越低，说明公交出行中需要换乘的出行越少，公交出行越便捷。
• 2024Q1期间，城市公共交通平均换乘系数整体同比多呈下降趋势，超大城市、特大城市、大城市的平均换乘系数（1.571、1.512、1.409）与去年同期相比

（1.607、1. 520、1.447 ）均有下降，且大部分城市换乘系数呈现下降的趋势。其中，东莞市、沈阳市、海口市的公交换乘系数分别在超大、特大、大城市中最
小。

换乘系数

公共交通平均换乘系数
第
一
章
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共
交
通



13

特大城市超大城市 大城市

• 公共交通与小汽车高峰出行时间比，基于早晚高峰时段内的公共交通规划数据和驾车规划数据，计算同一组OD下的公共交通/驾车出行时间比；其中，公共交通
包含地面公交和地铁系统，用以综合评价城市内公共交通运行效率；

• 在所研究城市在2024Q1期间，北京市高峰期公共交通与小汽车高峰出行时间最接近，与2023Q1同期一致；说明该城市早晚高峰期采用公共交通出行的时间效率
体感较好；南京市和兰州市分别在特大城市和大城市中出行时间比最优；

• 对大多数城市而言，早高峰的公共交通与小汽车出行时间比略高于晚高峰。在时间效率体感最佳的排名前十城市均呈现这样的趋势。

注：指标基于高德地图公交、驾车规划数据计算；取起终点均在该城市的规划数据作为分析对象

公共交通与小汽车高峰出行时间比

2.11 2.13
2.29 2.38 2.38 2.41

2.63 2.73

3.41

2.48 2.51

2.86

2.37

2.67
2.79 2.80 2.88 2.94 2.97 3.01

3.23

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50
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京
市

深
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广
州
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上
海
市

成
都
市

武
汉
市

杭
州
市

重
庆
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东
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市

南
京
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阳
市

青
岛
市

兰
州
市

海
口
市

厦
门
市

长
春
市

昆
明
市

太
原
市

大
连
市

石
家
庄
市

宁
波
市

高峰公共交通与小汽车出行时间比

0.00 0.70 1.40 2.10 2.80

北京市

深圳市

广州市

兰州市

上海市

成都市

武汉市

南京市

沈阳市

杭州市

TOP10 城市

早/晚高峰公共交通与小汽车

出行时间比

早高峰 晚高峰

第
一
章
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• 公共交通平均步行距离指城市中公交系统使用者进出系统、换乘所需的步行距离，该值越低，城市公交出行便捷度越高。
• 2024Q1期间，城市公共交通平均步行距离同比多呈上升趋势，其中超大城市、特大城市和大城市的平均步行距离（1158米、1106米、1057米）较去年同期

（1114米、1063米、1011米）相比呈上升趋势，主要增幅发生在进/出公共交通系统的步行距离。其中，深圳市、青岛市、兰州市的步行距离分别在超大、特大、
大城市中最小。

1012 

1080 

1081 

1128 

1137 

1164 

1196 

1204 
1206 

1219 

1015 

1019 

1122 

919 

942 

1024 
1043 

1088 

1182 

1285 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

深圳市

广州市

武汉市

东莞市

北京市

上海市

重庆市

成都市

杭州市

青岛市

沈阳市

南京市

兰州市

厦门市

海口市

太原市

长春市

石家庄市

宁波市

昆明市

进出公交系统平均步行距离 平均换乘距离

↑ 升

↑ 升

↑ 升

↑ 升

→ 平

↑ 升

↑ 升

↑ 升

↑ 升

↑ 升

↓ 降

↓ 降

↑ 升

↑ 升

↑ 升

→ 平

↓ 降

↑ 升

↑ 升

↑ 升

同比变化

进入公共
交通系统

离开公共
交通系统

车站

车站

换乘
起点

终点

单位：米

特大城市

超大城市

大城市

注：指标基于高德地图公交规划数据计算；取起终点均在该城市的公交规划数据作为分析对象

公共交通平均步行距离
第
一
章

公
共
交
通



15

• 研究城市范围内沈阳公交效率与小汽车最接近，太原公交效率最稳定
• 将公交运营速度与同时段、同线路的社会车辆速度对比，能够较直接、客观地反映公交运行效率与城市交通效率的相对水平，值越小表示两者速度差距也越小。

研究范围内的城市在2024Q1期间，沈阳市城市核心区内的高峰期“社会车辆-公交车速度比”最小，小汽车速度是公交的1.949倍；此外，海口市速度比值也小
于2，说明其公共交通出行用户体感良好。

• 全天线路运营速度波动率，为每条线路全天班次运营速度波动率的加权平均值，反映公交运营速度的变化水平；该值越小，城市公交的运行效率越稳定。研究范
围内的城市在2024Q1期间，太原市的“全市全天线路运营速度波动率”最小，公交运营效率最稳定。

注：指标基于各城市全市或核心区内、实时数据质量较高的公交线路计算得到；城市规模来自中华人民共和国住房和城乡建设部2022年城市建设统计年鉴

城市高峰期地面公交运行效率

1.949 

1.975 

2.011 

2.041 

2.056 

2.077 

2.097 

2.100 

2.129 

2.151 

1.0 1.2 1.4 1.6 1.8 2.0 2.2

沈阳市

海口市

厦门市

石家庄市

南京市

兰州市

宁波市

长春市

东莞市

太原市

高峰社会车辆-公交车速比

10.75%

12.02%

12.84%

13.13%

13.39%

13.40%

14.23%

14.33%

14.39%

14.58%

0.00 0.02 0.04 0.06 0.08 0.10 0.12 0.14 0.16

太原市

宁波市

武汉市

海口市

南京市

长春市

北京市

兰州市

杭州市

重庆市

全市全天线路运营速度波动率
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8.29 

10.24 

6.57 

0.00

3.00

6.00

9.00

12.00

15.00

18.00

21.00

重庆市 成都市 深圳市 上海市 北京市 广州市 武汉市 杭州市 东莞市 南京市 青岛市 沈阳市 兰州市 长春市 厦门市 石家庄市 宁波市 太原市 海口市 昆明市

高峰期平均候车时长

候车时长（受发车频率影响） 候车时长（受交通扰动影响）

单位：分钟

特大城市超大城市 大城市

• 研究城市范围内兰州高峰期地面公交平均候车时长最优
• 2024Q1期间，主要城市的候车时长与去年同期同比，长春市候车时长降幅最明显。
• 所研究城市范围内，兰州市的候车时长为6.57分钟，在所有城市中最优，且兰州市受发车频率影响的候车时长及受交通扰动影响的候车时长在所有城市中均为最

小；重庆市、南京市的候车时长分别为超大城市、特大城市的最优。

注：指标基于各城市核心区内、实时数据质量较高的公交线路计算得到。高峰期平均候车时长，计算方法参考TCRP165报告中国际通用的方法。

城市高峰期地面公交平均候车时长
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• 研究城市范围内北京绿色出行意愿最高
• 基于全国50个主要城市的公交&地铁、骑行和步行路线规划占总规划次数的比例，规范化后得出各城市的“绿色出行意愿指数”。2024Q1期间，绿色出行意愿最

强的城市为北京市，其次为深圳市、上海市、西安市。
• 从各类绿色出行方式来看，公交&地铁、骑行、步行出行意愿排名第一的城市分别为北京市、海口市、拉萨市。

注：出行意愿指数基于高德规划大数据计算

绿色出行意愿指数

2.868 

2.673 2.651 2.644 

2.540 
2.495 

2.456 2.456 2.449 2.437 

北京市 深圳市 上海市 西安市 厦门市 南京市 杭州市 广州市 昆明市 成都市

2024Q1绿色出行意愿指数TOP10

3.46

2.97

2.92

北京市

西安市

哈尔滨市

公交&地铁出行意愿指数

3.77

3.68

3.62

海口市

南宁市

昆明市

骑行出行意愿指数

3.83

3.26

3.12

拉萨市

厦门市

兰州市

步行出行意愿指数
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城市地面道路交通分析
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• 随着城市交通复杂性增加和智能交通的飞速发展，单一指标的评价和诊断已不能满足我国交通运行的多样化评测。高德运用城市交通诊断评价模型“交通健康指
数”综合性评价方法，全面刻画城市交通运行状况。该指数由六项交通运行指标组成，对城市进行全方位立体化运行健康评价分析。

• 交通健康指数算法沿用国际通用的信息熵方法确定评价指标权重（该方法在政府权威部门、社会经济及学术领域报告中已经普遍应用），并采用TOPSIS正负理想
解的计算进行排名，最终评分结果代表各城市六宫格指标与理想值之间的接近程度，值越接近1，表示评价对象越优秀。

注：“交通健康指数”越高说明离理想值越近，城市运行相对越健康；指数越低则说明多项指标距离理想值越远，相对越不健康。 值越接近1，表示评价对象越优秀。在城市健康指数中，所得结果
即代表着该城市健康水平与最优目标的接近百分比。六项分指标解释说明详见附录A。

计算说明：交通健康指数

权重确定方法——熵值法
1.各项指标运用最大最小值归一化处理，并

考虑指标的正反向进行调整

2.计算第j项指标下第 i 个样本值占该指标的

比重

3.计算第j项指标的熵值

4.计算信息熵冗余度

5.计算各项指标权重

排名得分方法——TOPSIS
1.利用历史数据固定TOPSIS的最优最劣值

2.运用固定的最优最劣值对数据进行归一化

处理，并考虑指标的正反向进行调整

3.利用欧式距离计算与最优最劣目标的距离，

并乘以权重

4.计算各评价对象与最优方案的贴近程度

17.06%

16.90%

16.02%20.80%

14.35%

14.87%

六项指标信息熵权重分配

效率-道路运行速度偏差率

效率-高峰平均速度

空间-常发拥堵路段里程比

时间-路网高延时运行时间占比

时间-路网高峰行程延时指数

空间-路网高峰拥堵路段里程比
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• 将全国50个主要城市的“交通健康指数” 均值作为健康、亚健康临界值，也就是健康水平线；高于健康水平线的城市为交通健康城市，数据显示：
• 2024Q1交通亚健康指数排名第一的是西安，其交通健康指数为50.69%，其次是长沙、海口、兰州、济南、成都、北京、武汉、广州、上海；北京较去年同期提

升最高，同比变化率高达14.13%；
• 2024Q1交通健康指数排名中，南通继续蝉联交通健康指数榜首，其交通健康指数为72.23%，其次是绍兴、惠州、台州、唐山、中山、东莞、宁波、厦门、贵阳。

2024Q1中国主要城市交通亚健康与健康排名TOP10

2024Q1中国主要城市交通健康排名TOP102024Q1中国主要城市交通亚健康排名TOP10

序号 城市名称 交通健康指数 同比变化率

1 西安市 50.69% ↑5.80%

2 长沙市 52.53% ↑4.45%

3 海口市 52.65% ↓-3.58%

4 兰州市 53.33% ↑5.26%

5 济南市 53.44% ↓-1.43%

6 成都市 54.08% ↑5.82%

7 北京市 55.98% ↑14.13%

8 武汉市 56.08% ↑10.47%

9 广州市 56.55% ↑11.47%

10 上海市 56.69% ↑4.89%

序号 城市名称 交通健康指数 同比变化率

1 南通市 72.23% (72.234%) ↓0.71%

2 绍兴市 72.23% (72.225%) ↑1.77%

3 惠州市 69.35% ↑1.30%

4 台州市 67.89% ↓1.80%

5 唐山市 67.52% ↑2.21%

6 中山市 67.25% ↑7.04%

7 东莞市 67.11% ↑6.22%

8 宁波市 66.83% ↑0.70%

9 厦门市 66.69% ↑3.16%

10 贵阳市 66.57% ↑4.75%
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• 衡量及对比不同城市交通运行状况需充分考虑城市间交通发展规模的差异性，为准确反映城市的真实交通运行体量，报告采用公安部交通管理局发布的截至2023
年末全国汽车保有量数据及各地政府公开数据，将城市分为“超400万”、“超300万”、“超200万”、“200万以下”四档对城市间交通状况进行综合考量。

• 结果显示：超400万辆的城市中东莞交通健康指数最高；超300万辆的城市中宁波得分最高；超200万辆城市中南通得分最高；200万辆以下城市中绍兴得分最高。

注：汽车保有量数据来自 https://mp.weixin.qq.com/s/toTCYv2YNwP8c1Xmi-5q4g

汽车保有量分类——2024Q1中国主要城市“交通健康指数”

排名 城市 交通健康指数↓

1 东莞市 67.11%

2 杭州市 65.78%

3 苏州市 65.43%

4 天津市 64.58%

5 深圳市 60.05%

6 郑州市 59.63%

7 重庆市 59.00%

8 上海市 56.69%

9 武汉市 56.08%

10 北京市 55.98%

11 成都市 54.08%

12 西安市 50.69%

排名 城市 交通健康指数↓

1 宁波市 66.83%

2 佛山市 66.29%

3 石家庄市 60.85% (60.8480%)

4 青岛市 60.85% (60.8478%)

5 南京市 58.43%

6 广州市 56.55%

7 济南市 53.44%

8 长沙市 52.53%

排名 城市 交通健康指数↓

1 南通市 72.23%

2 台州市 67.89%

3 唐山市 67.52%

4 贵阳市 66.57%

5 温州市 66.22%

6 南宁市 65.20%

7 合肥市 64.44%

8 烟台市 64.35%

9 无锡市 64.23%

10 大连市 62.68%

11 昆明市 61.28%

12 太原市 60.39%

13 沈阳市 60.31%

14 长春市 59.71%

15 哈尔滨市 59.20%

排名 城市 交通健康指数↓

1 绍兴市 72.23%

2 惠州市 69.35%

3 中山市 67.25%

4 厦门市 66.69%

5 常州市 64.96%

6 拉萨市 64.90%

7 洛阳市 64.38%

8 南昌市 63.11%

9 福州市 62.81%

10 呼和浩特市 62.34%

11 银川市 61.71%

12 西宁市 61.68%

13 乌鲁木齐市 57.65%

14 兰州市 53.33%

15 海口市 52.65%

汽车保有量“超400万辆” 汽车保有量“超300万辆” 汽车保有量“超200万辆” 汽车保有量“200万辆以下”
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拥堵同比下降城市TOP1050城市路网高峰行程延时指数同比变化分布

上升
24%持平

0%

下降
76%

-8.82%

-7.98%

-6.67%

-6.52%

-6.35%

-6.08%

-5.98%

-5.39%

-5.31%

-5.19%

长春市

北京市

大连市

天津市

武汉市

广州市

重庆市

乌鲁木齐市

石家庄市

昆明市

• 同比2023Q1，2024Q1全国50个主要城市中有38座城市路网高峰行程延时指数下降，占比76%；12座城市路网高峰行程延时指数上升占比24%；
• 拥堵下降城市中长春降幅最大，其次是北京、大连、天津等。
• 拥堵上升城市中洛阳涨幅最大，其次是呼和浩特、太原、常州等。

同比分析——50城中有38城拥堵同比下降，12城上升

拥堵延时指数变化率 (%)
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• 全国50个主要城市中有27个城市高峰平均速度大于均值，其中TOP10城市分别为南通、绍兴、贵阳、厦门、苏州、东莞、中山、台州、佛山、惠州；
• 城市自由流速度方面，汽车保有量超400万的城市中，苏州自由流速度最高，达49.67公里/小时；汽车保有量超300万、超200万、200万以下自由流速度最高的

城市分别为石家庄、南通、厦门。

城市高峰平均车速排名TOP10

50城市自由流速度排名——按汽车保有量

35.52

32.12 31.56 31.44 31.22 30.95 30.88 30.60 30.38 30.22
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中国主要城市道路运行速度偏差率TOP10 城市工作日高峰时段平均速度变化趋势

10.82%

9.89%

9.56%

9.01%

8.76%

8.72%

8.62%

8.57%

8.41%

8.41%

海口市

长沙市

武汉市

南昌市
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济南市

太原市

南宁市

南京市

郑州市

• 2024Q1期间全国50个主要城市中海口道路运行速度偏差率最高，为10.82%，表明其道路运行速度波动较大，速度波动大意味着其每日出行时间相对不固定；
• 其次是长沙、武汉、南昌、石家庄、济南、太原、南宁、南京、郑州。

城市CT扫描——道路运行速度偏差率
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广州市常发拥堵路段分布 广州市工作日常发拥堵路段TOP10

325

246

156

144

139

88

75

69

69

55

S15广佛高速(由西向东)

广花二路(由北向南)

东风西路(由东向西)

金沙洲路(由西向东)

105国道(由北向南)

猎德大道(由南向北)

解放北路(由北向南)

广园中路(由东向西)

黄埔大道中(由东向西)

环市东路(由西向东)

累计严重拥堵时长(小时)

1563

1444
5510

1395

886

757

69 8

699

3251

2462

• 2024Q1城市六宫格中“常发拥堵路段里程比”指标广州市相对较高，其中S15广佛高速(由西向东)工作日累计严重拥堵时长325小时；
• 其次是广花二路(由北向南)、东风西路(由东向西)工作日累计严重拥堵时长分别为246小时、156小时。

城市CT扫描——广州常发拥堵路段里程比最高
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0.98%

1.73%

0.00%
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全国高速每日拥堵变化趋势

31个省（自治区、直辖市）高速拥堵里程占比排名

2023春运 2024春运

高
速
拥
堵
里
程
占
比

上升36.8%

0.91%

0.82%

0.79%

0.72%

0.02%
0.00%

0.50%

1.00%

湖
南

北
京

上
海

湖
北

安
徽

江
苏

广
东

江
西

海
南

重
庆

浙
江

广
西

河
南

四
川

贵
州

陕
西

新
疆

云
南

甘
肃

青
海

辽
宁

天
津

河
北

山
西

福
建

宁
夏

山
东

内
蒙
古

西
藏

黑
龙
江

吉
林

高
速
拥
堵
里
程
占
比

• 2024年春运40天全国高速拥堵较去年同期上升36.8%； 2024年02月16日（正月初七）受春节返程影响，全国高速拥堵程度最高。
• 31个省（自治区、直辖市）中湖南高速拥堵里程占比最高，其次是北京、上海、湖北等，吉林高速拥堵里程占比最低。

注：港澳台暂无数据

高速公路运行态势——2024年春运全国高速拥堵较去年同期上升36.8%
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关键词解释 定义

交通健康指数 由六项交通运行指标组成，表示城市交通健康水平与最优目标的接近百分比，指数越高说明离理
想值越近，城市交通运行相对健康，反之越不健康

路网高延时运行时间占比
道路网交通拥堵延时指数高于1.5的累计时长占全天时长的比例，从时间分布的角度反映路网拥
堵程度和变化趋势

路网行程延时指数
（拥堵延时指数） 实际旅行时间与自由流（畅通）状态下旅行时间的比值，值越大出行延时越高

路网拥堵路段里程比
道路处于拥堵、严重拥堵的路段里程占总发布里程的比例，从空间分布的角度反映道路网交通拥
堵的影响范围

常发拥堵路段里程比
道路网中以一定频率出现严重拥堵的路段里程比例，从空间分布的角度反映交通拥堵发生的聚集
性

平均旅行速度 城市范围内车辆行驶的平均速度

道路运行速度偏差率
城市范围内道路每日速度标准差与平均速度的比值，值越大速度变化越大，从相对角度反映速度
变化的差异和离散程度

拥堵延时时间 拥堵延时时间 = 交通拥堵通过的旅行时间-自由流通过的旅行时间

平均旅行长度 城市范围内平均的旅行长度

平均旅行时间 城市范围内平均的旅行时间

平均延迟时间 城市范围内平均的延迟时间

最拥堵的一天 城市在某时间范围内拥堵延时指数最高的一天

热点商圈 城市中人流多、车流多、商业贸易发达的区域

每天通勤延时 每天上班或下班堵车时间

道路高峰出行平均速度 某条道路上，早晚高峰期车辆的平均行驶速度

道路高峰出行旅行时间 某条道路上，早晚高峰期车辆的平均旅行时间

道路高峰出行延时时间 某条道路上，早晚高峰道路的延时时间；延时时间=交通拥堵通过的旅行时间-自由流通过的旅行
时间

道路自由流速度 某条道路上，不受堵车影响，车辆自由通过状态下的平均车速，通常在夜间

道路自由流旅行时间 某条道路上，不受堵车影响，车辆自由通过状态下的平均旅行时间，通常在夜间

关键词解释 定义

城市类型

城市规模划分标准 是由《关于调整城市规模划分标准的通知》明确提出的城市划分标准，即新的
城市规模划分标准以城区常住人口为统计口径，将城市划分为五类七档：小城市、Ⅰ型小城市、Ⅱ
型小城市、中等城市、Ⅰ型大城市、Ⅱ型大城市、特大城市、超大城市。报告中人口统计数据来自
中华人民共和国住房和城乡建设部2022年城市建设统计年鉴

城市主干路 是城市道路网的骨架，为连接城市各区的干路，以交通功能为主

驾车活力指数 当前驾车出行量与历史正常水平下驾车出行量的比值，从驾车出行角度来反映和刻画城市交通流的
恢复情况，小于1表示未恢复正常水平

公共交通出行幸福指数 由六项公共交通运行指标组成，表示城市公共交通运行水平与最优目标的接近百分比，指数越高说
明离理想值越近，城市公共交通运行水平越高；反之离理想值越远，相对水平越低

平均候车时长 为城市人车出行活跃核心区内，工作日早晚高峰时期，假定乘客随机到达服从均匀分布的情况下，
乘客的平均候车时长。计算方法参考TCRP165报告中国际通用的方法

公共交通与小汽车高峰出
行时间比

基于早晚高峰时段内的公共交通规划数据和驾车规划数据，计算同一组OD下的公共交通/驾车出行
时间比；其中，公共交通包含地面公交和地铁系统，用以综合评价城市内公共交通运行效率

平均步行距离 公共交通平均步行距离指城市中公交系统使用者进出系统、换乘所需的步行距离，该值越低，城
市公交出行便捷度越高

小汽车与地面公交速度比 为城市人车出行活跃核心区内，工作日早晚高峰时期，同期同线路社会车辆速度与公交车运营速
度的比值

全市全天线路运营速度波
动率

为每条线路全天班次运营速度波动率的加权平均值，反映公交运营速度的变化水平；值越小、速
度波动越小、运行效率越稳定

换乘系数 乘车出行人次与换乘人次之和除以乘车出行人次（含地面公交、地铁内部换乘和地面公交、地铁
间换乘）

轨道交通衔接率 周边150m内有公共汽电车站点的轨道交通站点出入口与全部站点出入口之比

站点500米步导可达性 站点500米半径范围内，到达站点的实际步行距离在500米之内的规划次数占总规划次数的比例

附
录 附录A：名词解释
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2024Q1中国主要城市交通运行数据表1

序号 城市
交通可比性评价 道路交通运行评价 公共交通运行评价 高速运行评价

汽车保有量所属区间 交通健康指数 交通健康指数同比变化率 路网高峰行程延时指数 路网高峰行程延时指数同比变化率 高峰平均速度（公里/小时） 公共交通出行幸福指数 高速日均拥堵里程占比

1 东莞市 超400万 67.11% 6.22% 1.473 -3.7% 30.95 48.47% 0.82%

2 杭州市 超400万 65.78% 2.10% 1.549 -1.9% 28.76 55.53% 0.34%

3 苏州市 超400万 65.43% -0.46% 1.591 -0.9% 31.22 - 0.44%

4 天津市 超400万 64.58% 4.44% 1.611 -6.5% 28.83 - 0.10%

5 深圳市 超400万 60.05% 8.85% 1.589 -4.9% 27.09 71.07% 1.03%

6 郑州市 超400万 59.63% -3.49% 1.691 0.9% 28.48 - 0.18%

7 重庆市 超400万 59.00% 10.44% 1.731 -6.0% 28.49 69.05% 0.25%

8 上海市 超400万 56.69% 4.89% 1.715 -4.1% 24.50 64.94% 0.79%

9 武汉市 超400万 56.08% 10.47% 1.760 -6.3% 27.75 66.72% 0.65%

10 北京市 超400万 55.98% 14.13% 1.762 -8.0% 25.43 69.51% 0.82%

11 成都市 超400万 54.08% 5.82% 1.762 -2.8% 25.33 69.03% 0.31%

12 西安市 超400万 50.69% 5.80% 1.865 -2.8% 23.74 - 0.34%

13 宁波市 超300万 66.83% 0.70% 1.558 -1.1% 28.70 63.46% 0.09%

14 佛山市 超300万 66.29% 6.17% 1.535 -4.3% 30.38 - 0.25%

15 石家庄市 超300万 60.85% 3.18% 1.673 -5.3% 28.79 59.53% 0.11%

16 青岛市 超300万 60.85% -2.52% 1.704 -0.7% 27.20 58.75% 0.07%

17 南京市 超300万 58.43% 0.80% 1.767 -1.3% 26.21 68.99% 0.54%

18 广州市 超300万 56.55% 11.47% 1.633 -6.1% 26.61 62.28% 0.69%

19 济南市 超300万 53.44% -1.43% 1.917 0.2% 23.77 - 0.05%

20 长沙市 超300万 52.53% 4.45% 1.835 -3.4% 23.06 - 0.38%

21 南通市 超200万 72.23% -0.71% 1.453 0.0% 35.52 - 0.26%

22 台州市 超200万 67.89% -1.80% 1.530 -0.4% 30.60 - 0.24%

23 唐山市 超200万 67.52% 2.21% 1.573 -2.6% 28.78 - 0.07%

24 贵阳市 超200万 66.57% 4.75% 1.514 -5.2% 31.56 - 0.13%

25 温州市 超200万 66.22% 0.66% 1.549 -1.3% 26.61 - 0.08%

附
录 附录B：数据表
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2024Q1中国主要城市交通运行数据表2

序号 城市
交通可比性评价 道路交通运行评价 公共交通运行评价 高速运行评价

汽车保有量所属区间 交通健康指数 交通健康指数同比变化率 路网高峰行程延时指数 路网高峰行程延时指数同比变化率 高峰平均速度（公里/小时） 公共交通出行幸福指数 高速日均拥堵里程占比

26 南宁市 超200万 65.20% -3.52% 1.542 1.0% 28.17 - 0.02%

27 合肥市 超200万 64.44% 0.03% 1.604 -2.1% 29.52 - 0.45%

28 烟台市 超200万 64.35% -1.54% 1.629 -2.4% 27.18 - 0.02%

29 无锡市 超200万 64.23% -1.59% 1.590 -0.1% 28.85 - 0.90%

30 大连市 超200万 62.68% 6.05% 1.674 -6.7% 26.88 - 0.04%

31 昆明市 超200万 61.28% 8.05% 1.614 -5.2% 25.14 40.79% 0.23%

32 太原市 超200万 60.39% -5.66% 1.674 2.2% 28.95 72.58% 0.08%

33 沈阳市 超200万 60.31% 2.14% 1.670 -4.7% 24.98 62.08% 0.03%

34 长春市 超200万 59.71% 8.52% 1.716 -8.8% 26.63 72.20% 0.04%

35 哈尔滨市 超200万 59.20% -2.69% 1.710 0.4% 25.52 - 0.06%

36 绍兴市 200万以下 72.23% 1.77% 1.431 -2.3% 32.12 - 0.13%

37 惠州市 200万以下 69.35% 1.30% 1.488 -2.2% 30.22 - 0.29%

38 中山市 200万以下 67.25% 7.04% 1.519 -4.7% 30.88 - 0.15%

39 厦门市 200万以下 66.69% 3.16% 1.571 -3.1% 31.44 67.54% 0.08%

40 常州市 200万以下 64.96% -3.18% 1.615 2.0% 28.87 - 0.59%

41 拉萨市 200万以下 64.90% 3.20% 1.546 1.6% 25.60 - 0.05%

42 洛阳市 200万以下 64.38% -6.15% 1.610 5.4% 27.79 - 0.04%

43 南昌市 200万以下 63.11% -4.67% 1.622 1.5% 28.84 - 0.52%

44 福州市 200万以下 62.81% 5.68% 1.684 -3.8% 28.63 - 0.06%

45 呼和浩特市 200万以下 62.34% -6.52% 1.660 2.8% 29.21 - 0.15%

46 银川市 200万以下 61.71% -0.80% 1.669 -0.5% 24.83 - 0.05%

47 西宁市 200万以下 61.68% 5.49% 1.668 -2.4% 27.13 - 0.07%

48 乌鲁木齐市 200万以下 57.65% 9.60% 1.776 -5.4% 25.02 - 0.28%

49 兰州市 200万以下 53.33% 5.26% 1.788 -2.1% 24.36 83.52% 0.16%

50 海口市 200万以下 52.65% -3.58% 1.814 1.0% 21.40 68.64% 0.25%

附
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